
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641654

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE E MATERIAL 
MÉDICO- ODONTOLÓGICO, para atender as Unidades Prisionais 
localizadas em Santarém e Marabá
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000       449052 0101000000          Estadual
03421131662970000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641436

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SEVERINO PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641441

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAMILDO DE FREITAS BATISTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641444

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE LUIZ DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641474

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JACINTO ROBERTO MAIA DE MELO (GENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641476

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MILTON DA SILVA SOUZA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641482

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE RIBAMAR REBELO ( AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641409

PORTARIA: 57/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641415

PORTARIA: 61/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO COELHO NETO                  VICE DIRETOR             54196402    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641416

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/01/2014
Valor: 18.679,20
Vigência: 29/01/2014 a 27/09/2014
Justificativa: de acordo com os ditames da Lei nº. 8.666, de 
21/06/93, com suas posteriores alterações, no que couber IN/
STN/MF/ nº. 1, de 15/01/97, com suas alterações; Lei 7.210/84
Objeto: Reformular o Plano de Trabalho inicial para: aditivar o 
valor de repasse dos recursos em R$ 18.679, 20 (dezoito mil 
seiscentos e setenta e nove reais e vinte centavos) somando 
o montante de R$ 185.605,20 (cento e oitenta e cinco mil e 
seiscentos e cinco reais e vinte centavos), com o objetivo de se 
reajustar ao salário mínimo vigente. 
Convenio: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641420

PORTARIA: 62/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO       DIRETORA                 
8400417     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641425

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDO JORGE FARIAS GOMES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641430

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA OLIVEIRA MOTA (AUX. DE ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641379

PORTARIA Nº. 048/2014-CGP/SUSIPE BELÉM, 27 DE 
JANEIRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, como Membro do Processo nº. 2734/2013-GAB/SUSIPE 
em substituição ao servidor Claudio Ferreira da Silva;
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2734/2013-GAB/SUSIPE em substituição a servidora Saidy 
Merces dos Santos Dias;
DESIGNAR o servidor FABRICIO SILVA RABELO, Assistente 
Administrativo, como membro do Processo nº. 2734/2013-GAB/
SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo Alvares Moreira 
Junior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641384

PROCESSO Nº 2013/331424-SUSIPE
Contrato Administrativo nº 051/2012/SUSIPE, cujo objeto é 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
terrestres, marítimas e fluviais (inclusive bilhetes de balsas), 
incluindo reserva, emissão, marcação e remarcação, em 
caráter regular, permanente e sob demanda para atender as 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Pará – SUSIPE

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Tendo em vista a necessidade de Adesão a Ata de Registro Preços 
nº. 001/2013 – SEGEP gerando novo contrato de nº 039/2013/
SUSIPE, visto que o referido Contrato citado acima, não possui 
mais saldo e com fulcro no Art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, em  comum acordo com a Contratada, declaramos 
a RESCISÃO do Contrato Administrativo nº 051/2012/SUSIPE, 
celebrado entre esta Superintendência e a Empresa NORTE 
TURISMO LTDA EPP de CNPJ nº 05.570.254/0001-69, cujo 
objeto já descrito acima.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2013.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
VERA LÚCIA GUIMARÃES FONTENELE
NORTE TURISMO LTDA EPP
Representante Legal

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641396

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 86/2014 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 27/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
EDUARDO OLIVEIRA DE SOUZA AGENTE PRISIONAL                   
26/01/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641397

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 87/2014 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 24/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CALEBE SANTOS SILVA AGENTE PRISIONAL                   23/01/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641400

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº87/2014-Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 24/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANDREIA DE LIMA FEITOSA AGENTE PRISIONAL                   23/01/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641404

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº88/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 24/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JEAN RICARDO DE OLIVEIRA AGENTE PRISIONAL                   
23/01/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641373

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 02/02/2014 a 01/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário.
Contrato: 4
Exercício: 2010


